

# GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

# GŁOS LUDU

WTOREK 9 LUTEGO 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 16 ♦ CENA 3,- Kč

■ Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Pogrzebi w żałobie Jordafarczyca pożegnali w poniedziałek swego monarchę Husajna. Hołd pamięci króla złożyli też przywódcy z całego świata i wiele głów koronowanych. Republikę Czeską reprezentował w Ammanie prezydent Václav Havel.

■ Rząd Miłocha Zemana udzielił poparcia poselskiemu projektowi ustawy zabraniającej sprzedaży papierosów i wyrobów tytoniowych osobom, które nie ukończyły 18 lat.

■ Jedna osoba zginęła, a 10 zostało rannych w wyniku wybuchu gazu, jaki miał miejsce wczoraj ok. godz. 14.00 w szkole podstawowej na osiedlu Północny Taras w Ujściu n. Łaba.



▲ Uczestnicy 28. Zjazdu Gwiazdzistego.

Fot. FRANCISZEK BALON

## WPISY DO PRZEDSZKOLA TRWAJĄ CAŁY ROK Maluchy pilnie poszukiwane

KARWINA (sch) - Równoległe z zapisami dzieci do pierwszych klas szkół podstawowych odbywają się również zapisy do przedszkoli. W niektórych miastach one miały już w ubiegłym tygodniu, w innych będą przebiegać w terminach nieco późniejszych. Z pytaniem, jak wygląda sytuacja po wsiach, zwróciliśmy się do nauczycieli kilku polskich przedszkoli w powiecie karwińskim.

W przedszkolu w Karwinie-Przysławie zapisy odbywały się w miniony czwartek i piątek, jednak jak nas poinformowała nauczycielka Maria Liszok, rodzice nie zawsze zgłaszają do przedszkola swoje pociechy w dniach oficjalnie oznaczonych jako dni wpisów. „U nas wpisy do przedszkola trwają w zasadzie cały rok. Teraz, kiedy urlop wychowawczy trwa aż do czwartego dnia życia dziecka, matka zwracając dopiero w momencie znalezienia pracy przyprowadza dziecko do przedszkola. Stąd wnioskuję, że do zgłoszonej obecnie na przyszły rok szkolny piątki maluchów powinna dołączyć jeszcze przynajmniej kolejna dwójka czy trójka” - powiedziała M. Liszok. Dodajmy, że fizycznie polskie przedszkole, jako

jedno z nielicznych tego typu placówek w powiecie karwińskim, ma jeszcze dwa oddziały - maluchów i starszaków, zaś w tym roku jego mury opuścił dziesiątką przyszłych pierwszoklasistów.

Tymczasem z sąsiedniego polskiego przedszkola w Karwinie-Nowym Miściecie w roku bieżącym do szkoły odejdzie sześćdziesięciu starszaków. Według słów nauczycielki Heleny Zuk, tyle samo dzieci powinno do przyszłego roku zasilić szeregi przedszkola. „Z powodu grasującej na terenie Karwiny grypy do zapisów, które zostały ogłoszone na ubiegły czwartek i piątek, wprawdzie nie przyszło ani jedno dziecko, niemniej liczymy na sześćdziesiąt, a nawet siódmądziesiąt nowych przedszkolaków”.

Ciąg dalej na str. 2

## NOWY PRZEWODNICZĄCY RADY REGIONALNEJ UW Będą forsować nasze sprawy

Na ostatniej Konferencji Powiatowej Unii Wolności (US) 27 stycznia br. prezesurę objął na okres jednego roku inż. Zdzisław Wantula.

W programie wyborczym tej partii m.in. deklarowano: „Pozbawione konfliktów współzycie większościowego społeczeństwa czeskiego z mniejszościami narodowymi stanowi warunek niezbędny dla dalszego politycznego i gospodarczego rozwoju naszego społeczeństwa” oraz: „Po podziale federacji istoną mniejszością stali się na terenie RC nasi słowacy współobywatele. Jesteśmy gotowi wspierać ich kulturalnie i obywatelskie inicjatywy, podobnie jak inicjatywy głównie mniejszości niemieckiej, polskiej i węgierskiej”. Jak widać swoją działalność w kontekście tego programu, zapytaliśmy nowego przewodniczącego Zdzisława Wantulę.

„Stoję na stanowisku, iż należy realizować zasady i deklaracje praw mniejszości narodowych. Na forum partyjnym będę forsował sprawy naszej mniejszości. Zauważmy przy tym, iż realizacja kwestii mniejszości narodowych zależy przede wszystkim od ogólnego klimatu, kierunku realizowanej polityki i osobistego, solidnego zaangażowania się ludzi, którzy tymi sprawami się zajmują”.

(mro)

## PRZODOWAŁY SZKOŁY Z BYSTRZYCY, MOSTÓW K. JABŁONKOWA I WĘDRYNI Biegi, slalomy i dużo wrażeń

MOSTY k. JABŁONKOWA (F. B.) - Z udziałem 462 młodych zawodników z 25 polskich i jednej czeskiej szkoły podstawowej odbył się w minioną sobotę 28. Zjazd Gwiazdzisty. Zawody narciarskie, poświęcone pamięci zasłużonych działaczy sportu i turystyki, inspektora Władysława Wójcika i dyrektora szkoły Gustawa Zuczka, zorganizowała w tym roku polska podstawa w Wędrynie.

Wśród licznych gości tej ogromnie popularnej imprezy byli konsul RP w Ostrawie Jerzy Herma, przedstawicielka Powiatowego Urzędu Szkolnego we Frydku-Mistku Marta Kłosowa, starosta Wędrzyn Stefan Kujawa, starosta Gródka Paweł Tomczala, prezes ZG PZKO Jerzy Czup, prezes ZG Macierzy Szkolnej Janusz Branny, prezes Towarzystwa Nauczycieli Polskich Stanisław Folwarczny i inni.

Kierowniczą 28. Zjazdu Gwiazdzistego była dyrektor PSP w Wędrynie, Marta Roszka, głównym sędzią zawodów - tradycyjnie już Karol Klus. Spośród licznych sponsorów, bez których zawody tej skali i z tak bogatą oprawą nie mogłyby zaistnieć, wymienimy chociażby firmy AMBER studio, AUTOCONT, K.o.T.a.S., MORAVIA CHEM. sp. z o.o., REFRASIL, TŻ SA, Urząd Gminy w Wędrynie, ZELMER Bohemia, sp. z o.o., MAXIMA FG SA, GLASSWA-RE.

Zawodom towarzyszyła maskotka - przemyli niebieski słon nazwany przez wędryńskie dzieci Bimbo. W swoim pluszowym wnętrzu krył absolwentkę PSP w Wędrynie Sonię Chudzik.

Walka na mosteckich ośnieżonych stokach była zacięta. O laury ubiegało się 198 młodych narciarzy startujących w kategoriach biegu i 264 w slalomie. W klasyfikacji ogólnej na pierwszym miejscu uplasowali się uczniowie PSP w Bystrzycy, na drugim - młodzież z PSP w Mostach k. Jabłonkowa, na

trzecim - zawodnicy z PSP w Wędrynie (wyniki w klasyfikacji indywidualnej opublikujemy na łamach „GL” w jednym z najbliższych numerów). Przyznano też nagrody specjalne dla najbardziej utalentowanych zawodników, nagrodę fair-play (ubonorowano nią Jana Konderkę z Bystrzycy za bezinteresowną pomoc wszystkim biegaczom na trasach biegowych); „Beskid Śląski” przyznał nagrodę specjalną najmniejszej szkole uczestniczącej w zawodach - przypadała ona PSP z Milikowa.

Po rozdaniu medali, dyplomów i nagród zgłoszonej szkole zniżyła 28. Zjazdu Gwiazdzistego, zwinięto flagę i przekazano ją przedstawicielom PSP w Bystrzycy, która będzie organizatorem Zjazdu Gwiazdzistego w roku 2000. Jak powiedziała dyrektor PSP w Wędrynie, Marta Roszka, dziękując tym wszystkim, którzy przyczynili się do gładkiego przebiegu imprezy - „Jakiś spadek nam z serca”... Słowa zadowolona i ulgi były jak najbardziej na miejscu. Organizowanie Zjazdu wymaga wiele trudu i wysiłku. Nie obeszło się bez napięć i nerwów, do ostatnich chwil warunki śniegowe były niepewne, sporym zagrożeniem była też epidemia grypy. Na szczęście spotkanie młodych



▲ Sędzia główny Karol Klus wręcza nagrody młodym sportowcom.

Fot. FRANCISZEK BALON

sportowców było pod każdym względem udane. Warto dodać, że 30. Zjazd Gwiazdzisty miałby się odbyć w pierwszym roku nowego wieku. Sądząc po zapale i poświęceniu, z jakim wielu ludzi krząta się co roku wokół organizacji tych zimowych imprez, o następne edycje Zjazdów, a tym samym o kontynuację pięknej tradycji w następnym stuleciu możemy być spokojni...

## ■ POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, lokalne opady śniegu. Temperatura w dzień od -3 do 0 st., nocą od -6 do -10 st. C. Wiatr południowy, 2-6 m na sek.

ŚRODA - Bez większych zmian. Temperatura w dzień od -4 do 0 st., nocą nadal mroźno.



▲ Tadeusz Grabowski, grafik, profesor ASP w Katowicach przed plakatem swojego autorstwa.  
Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSNIK

## Z GRAFIKIEM TADEUSZEM GRABOWSKIM O SZTUCE PLAKATU

Tadeusz Grabowski, grafik, profesor Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach od 1965 roku organizuje w tamtejszym Biurze Wystaw Artystycznych Biennale Plakatu Polskiego. W ub. poniedziałek w galerii Muzeum Ostrawskiego otworzył wystawę 54 plakatów z XV edycji tego biennale.

„Na wystawie prezentujemy przełomy dzieła twórczości” - powiedział „GL” Tadeusz Grabowski. „Teraz mało instytucji kulturalnych zamawia plakaty - brakuje pieniędzy. Niektóre sobie na to pozwalają i właśnie takie prace tu

przedstawiamy. Te dzieła nigdy nie były na ulicach czy słupach ogłoszeniowych. Ich miejscem przeznaczenia są teatralne czy operowe foyer lub reprezentacyjne wnętrza. Stąd płynic ich

■ Czy termin „polska szkoła plakatu” sięgający lat 60. coś jeszcze znaczy w końcu lat 90.?

„Tę wystawę prezentowaliśmy w maju 1998 r. w Pradze, gdzie wzbu-

## Informacja z pomysłem

różnorodność. Dawniej w regulaminie biennale dzieliliśmy plakaty na polityczne, społeczne, kulturalne i reklamowe. Teraz trudno dokonać rozróżnienia. Plakat jest jedną wielką informacją”.

dziła powszechny zachwyt, ale także w Holandii czy Danii. Wszędzie towarzyszyły jej pochlebne opinie. Zwróciłyśmy uwagę, iż obecnie na zachodzie jest modne posługiwanie się wyłącznie TV, komputerem i transponowanie wyni-

ków na polacie billboardów. Czysto artystyczny plakat istnieje, ale jakby w utajeniu, w zanadru.

Ten trend był na tyle silny, że jeszcze parę lat temu byłem przerażona - jakby plakat przestał być potrzebny. Ale wraca. Instytucje kulturalne, ale i banki czy wielkie koncerty poszukują nie stereotypowych drog dotarcia do odbiorcy. W końcu w swoich początkach w XIX w. plakat pełnił funkcję reklamy a nie informacji o wystawianej właśnie na teatralnych deskach sztuce”.

Ciąg dalej na str. 2









